

つくば市記者会 御中

発信日:令和2年(2020年)6月23日(火)

発信元:つくば市政策イノベーション部科学技術振興課

■取材依頼 □周知依頼 □募集告知 □その他

宇宙航空研究開発機構(JAXA)とつくば市は 相互協力の促進に関する基本協定を締結します



国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構とつくば市は、相互協力を図ることにより市民の安全・安心を確保するとともに、市民の良好な生活環境が確保された地域社会の持続的な発展や地域再生に資することを目的として、「相互協力の促進に関する基本協定」を締結します。

日 時 6月25日(木) 14:00~14:30(予定)

会 場 筑波宇宙センター(つくば市千現二丁目1番地1)

出席者 宇宙航空研究開発機構 理事兼筑波宇宙センター所長 寺田 弘慈 氏

つくば市長 五十嵐 立青

次第連携内容説明

協定書署名 挨拶 (理事兼筑波宇宙センター所長、つくば市長)

質疑応答



寺田 弘慈 理事兼 筑波宇宙センター所長



つくば市長 五十嵐 立青

内容:①防災及び環境保全、②互いの情報、資源、研究成果等の活用、

- ③市民の安全・安心に係る情報の共有、④産業振興、⑤学術研究及び科学技術の振興、
- ⑥学校教育及び社会教育の増進、⑦つくば市内の大学及び研究機関等との連携促進 等

取材方法:別紙のとおり実施させていただきます。

つくば市と他機関との基本協定の締結状況(9機関)

これまでの主な連携事業:

- ・宇宙飛行士の宇宙飛行出発時及び帰還時の応援横断幕設置
- ・宇宙飛行士による市長表敬訪問
- ・ロケット打ち上げ時のパブリックビューイングへのフックン 船長参加
- ・「イノベーションキャンパスinつくば」開催に係る講師派遣
- ・サイエンスツアー受入
- ・金井宇宙飛行士連携事業(JAXAが作成する健康管理促進 動画に市長が出演し、簡単な運動を一緒に行う。)
- ・野口聡一宇宙飛行士連携事業(宇宙飛行記念品として、 フックン船長のぬいぐるみが選定)
- ・市がJAXA研究開発プログラム「BOSAI SPACE FOOD PROJECT」のソーシャルパートナーに就任

平成20年6月	国立研究開発法人 産業技術総合研究所
平成22年4月	国立研究開発法人物質・材料研究機構
平成22年8月	大学共同利用機関法人 高エネルギー加速器研究機構
平成23年8月	一般財団法人 日本自動車研究所
平成24年2月	国立研究開発法人 理化学研究所筑波事業所
平成24年4月	国立研究開発法人 農業・食品産業技術総合研究機構
平成24年8月	国立研究開発法人 国立環境研究所
平成26年4月	国立研究開発法人 防災科学技術研究所
令和2年6月	国土交通省 国土地理院